
 ارادت دیرینه اهالی موسیقی به ساحت امام حسین )ع(
 آهنگ سازان و خواننده های سرشناسی ازجمله استاد حسین علیزاده، استاد لوریس چکناواریان

 حسام الدین سراج،محمد اصفهانی، محسن چاوشی، رضا صادقی  و... درباره محرم و عاشورا هنرنمایی کرده اند

ستاره منوچهری- نواهایی که 
در رثای سالار شهیدان، حضرت موسیقی

ابـــاعـــبـــدا... الــحــســیــن )ع( 
ــد.  خلق شده اند، شــور و حــال دیــگــری دارن
نواهای عاشورایی، حکایت از درد و سوگی به 
درازای تاریخ دارد. هنرمندان بسیاری در طول 
سال ها کوشیده اند به مناسبت ایام عزاداری 
امام حسین )ع( در ماه محرم و به ویژه تاسوعا و 
عاشورا، عشق و ارادت قلبی خودشان را در 
قالب یک قطعه موسیقی نشان دهند و موفق 
هم بوده اند؛ چراکه خیلی از این قطعه های 
موسیقاییِ بی کلام یا باکلام بر جــان و دل 
مخاطب نشسته و هرسال وقتی که شیعیان 
رخــت عــزای حسین )ع( به تن می کنند، از 
گوشه و کنار شهرها به گوش می رسند. از چند 

اثر موسیقایی عاشورایی یاد کرده ایم.

شور جاودانه »نی نوا«       
یکی از شورانگیزترین موسیقی های محرم 
که هیچ گاه کهنه و تکراری نمی شود، آلبوم 

»نــی نــوا«، اثــر استاد حسین علیزاده است. 
این آلبوم به یادماندنی در سال 1362 برای 
اولین بار منتشر شد و حسین علیزاده را در 
مقام آهنگ ساز، مشهور و محبوب کرد. آلبوم 
»نی نوا« دومین اثری بود که استاد علیزاده برای 
ارکستر ساخت. ایده اولیه ساخت این آلبوم 
در سال 1356 شکل گرفت. علیزاده به دلیل 
علاقه اش به دستگاه نوا، از آن برای نوشتن این 
قطعه استفاده کرد. او در مصاحبه ای می گوید: 

»نی نوا، آن واژه ای است که ما همه حس ها 
را می توانیم دربـــاره آن داشته باشیم. اگر 
می خواهند موضوع و حس مبارزه امام حسین 
)ع( را به آن اطلاق کنند، من افتخار می کنم«. 
نی در نی نوا راوی است و مصرع نخست مثنوی 
مولوی )بشنو از نی چون حکایت می کند( 
بوده  نی نوا  ساخت  در  علیزاده  الهام بخش 

است.

سمفونی به یادماندنی »عاشورا«       
 از دیگر آثــار موسیقایی که به مناسبت 
محرم و عاشورا ساخته شده، می توان به 
سمفونی تأثیرگذار »عاشورا«، اثر لوریس 
چکناواریان اشاره کرد. او قبل از این که 
این سمفونی را بسازد، در گفت وگویی به 
علاقه اش به امام حسین )ع( اشاره کرده 
ــه از  و گفته بـــود: »مــوســیــقــی هــایــی ک
طریق شیپور و طبل شنیده می شوند، 
همیشه مــرا تحت تأثیر قــرار می دهند. 
باید بگویم، نمی توان ایرانی بود و نسبت 
بی تفاوت  عاشورایی  عظیم  فرهنگ  به 
باشیم. عاشورا چند درس بزرگ دارد و 
یک تراژدی بزرگ است. یادم می آید در 
زمان بچگی وقتی در دسته های عزاداری 
بودم، سقای آب بودم؛ آب را میان هیئت ها 
پخش می کردم. موسیقی عاشورایی از 
سنت های قدیمی ایرانیان است که در 
ماه محرم با تأثیر از سازهای طبل و سنج، 
تداعی گر واقعه بزرگ و فراموش نشدنی 
ــرای همین  عــاشــوراســت. ایــن کــار هم ب
ســاخــتــه شـــد. بـــرای همین حــمــاســه و 
برای این که بتوانیم آن فضا را در قالب 
نوحه ای قدیمی با موسیقی همراه کنیم. 

درواقع حماسه و نوحه درهم تنیده شده اند و 
با موسیقی تأثیر بسزایی بر جای می گذارند.«

هنر عاشورایی آهنگران، اصفهانی و عصار       
حاج صادق آهنگران را با نوحه ها و مداحی هایش 
ــاع مقدس  ــ ــال دف در جــبــهــه هــای هــشــت سـ
می شناسیم. صدای آهنگران نوستالژی روزهای 
جنگ اســت. ایــن خواننده کهنه کار در سال 
1374 آلبومی نسبتاً متفاوت به نام »عطش و 
آتش« منتشر کرد که در فضای موسیقی پاپ و 
بر پایه نوحه خوانی های قدیمی اوست و حال 
و هوای امام حسین )ع( و عاشورا دارد. از دیگر 
هنرمندان موسیقی که ارادت قلبی اش را به امام 
حسین )ع( نشان داده، محمد اصفهانی است. 
آلبوم پاپ-سنتی »گلچین« حاصل این ارادت 
است. علیرضا عصار، دیگر خواننده محبوب پاپ 
در سال 1382 آلبوم عاشورایی »مولای عشق«، 
یکی از آثار باکیفیت این حوزه را منتشر کرد. فؤاد 

حجازی، آهنگ ساز این آلبوم است.
ابراز ارادت سراج، افتخاری، چاوشی و صادقی

84، یکی از  ــال   حسام الدین ســـراج در س
مهم ترین آلبوم های مرثیه عاشورایی به نام 
»وداع« را بر اســاس اشعار »عمان سامانی« 
منتشر کرد؛ آلبومی که در سال 84 به بازار آمد 
و تولید آن 3 سال به طول انجامید. علیرضا 
افتخاری هــم در ســال 86، آلــبــوم متفاوت 
»خروش بحر« را منتشر کرد. قطعات مشهور 
ــاروان«، »وداع« و »سرو خدا« از این آلبوم  »ک
ــراز ارادتــی  هستند. آلبوم »ســلام آقــا« نیز اب
به سالار شهیدان است که با صدای محسن 
ــا صــادقــی، محمد عــلــیــزاده و  چــاوشــی، رض
مهدی یغمایی در محرم سال 88 روانه بازار و با 

استقبال خوب مخاطبان مواجه شد.
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علیرضا بدیع

 

شعر اول:

 یا حضرت عباس! بگو محتشمت را

از جوهره علقمه پر کن قلمت را

جاری شود از دامنه اش چشمه ای از خون

بر دوش بگیرد اگر الوند غمت را

یک دست تو در آتش و یک دست تو بر آب

دندان به جگر گیر و به پا کن علمت را

آن جا که علی اصغر شش ماهه شهید است

شاعر یله کن قافیه درد و غمت را

بی نیزه و بی اسب بماناد که بی دست

چون باد برآشوب که دشمن همه بیدست

بگذار گشایش گر این واقعه باشی

بر علقمه قفلی ا ست و دست تو کلید است

ابروی ترک خورده عبّاس ... خدایا

شقّ القمر از لشکر ابلیس بعید است

بر نیزه سر توست که افراشته گردن؟

یا سرخ ترین سوره قرآن مجید است؟

روزی که سر از ساقه هر نیزه بروید

در عالم عشّاق عزایی ا ست که عید است

بایست قلم گردد اگر از تو نگوید

دستی که نویسنده این شعر سپید است

شمشیر کن از فرط جنونت قلمت را

چون قافیه باخته شعر یزید است

چون قافیه باخته شعر یزید است

شمشیر کن از فرط جنونت قلم ات را

یا حضرت عبّاس! قدم رنجه کن، آرام

بگذار به چشمان ملائک قدمت را

 

شعر دوم: 

قرار بود که با آب و گل عجین بشوی

برای این که سفالینه ای گلین بشوی

زمان گذشت و زمین چون کلاف سر در گم

قرار شد که تو سررشته یقین بشوی

گل محمّدی از فرط باد خم شده بود

قرار شد بروی تکیه گاه دین بشوی

تو را به مکتب اعراب جهل بفرستد

که ناظم غزل »ع و ق و ش« بشوی

به این دلیل به فرمان او مقرر شد

که چند سال پسرخوانده زمین بشوی

مدینه بود که انگشتر نبوت شد

سعادتی است که بر روی آن نگین بشوی

حسین نام نهادند اهل بیت تو را

به این دلیل که مصداق »یا و سین« بشوی

به خط کوفی، در ابتدای متن زمان

تو را نگاشت که سرمشق مسلمین بشوی

چه افتخاری از این بیشتر؟ که پرچم دار

برای مکتب پیغمبر امین بشوی

تو آمدی که سکوت زمین شکسته شود

تو می روی که به گوش زمان طنین بشوی

تو آمدی که سرت روی نیزه ها برود

تو می روی که سرافرازتر از این بشوی

برای شستن این راه با گلابی سرخ

قرار شد که تو این بار دست چین بشوی

ادبی هنری

44 سال از درگذشت یکی از نوابغ فرهنگ، 
ادب و تاریخ این سرزمین می گذرد؛ استاد 
ــن هــمــایــی، نــویــســنــده، ادیـــب،  ــدی ــلال ال ج
تاریخ نگار، فقیه و ریاضی دان ایرانی بود که 
در طول هشتاد سال عمر گران بهایش، آثار 
و خدمات فراوانی از خود به یادگار گذاشت. 
جلال الدین همایی متولد شهر اصفهان بود 
و پس از درگذشت  در سال 1359 در تخت 
فــولاد اصفهان به خاک سپرده شد. همایی 
را می توان یک حکیم ایرانی نامید؛ چراکه از 
مجموع دانش های زمانه اش، از نجوم و ریاضی 
گرفته تا فلسفه و عرفان و فقه و تاریخ سررشته 
داشت. او در خانواده ای اهل ادب و فرهنگ 
در محله پاقلعه اصفهان به دنیا آمد. نخستین 
معلمان او در خواندن قــرآن و شعر فارسی، 
پدر و مادرش بودند. کمی بعد، جلال الدین 
مباحث اولیه فارسی و عربی را نزد عموی خود 
آموخت و سپس به مدرسه حقایق و مدرسه 
قدسیه رفــت و ریاضی و صــرف و نحو عربی 
را به طور کامل تر یاد گرفت. استاد همایی 
پس از گذراندن دوره هــای مقدماتی، حدود 
20سال در محضر اساتید آن زمان مانند آقا 
شیخ علی یزدی، سیدمحمد کاظم کرونی و 
اصفهانی و سیدمهدی درچه ای طلبگی کرد و 
از برخی مراجع تقلید زمان خود اجازه اجتهاد 
ــه، به  گرفت. همایی پس از کسب ایــن درج
مدت 12ســال در دانشکده حقوق دانشگاه 
تهران به تدریس فقه پرداخت. در ادامه، بیشتر 
از زندگی و آثــار استاد جلال الدین همایی 

می خوانید.

نویسنده اولین »تاریخ ادبیات ایران«       
استاد جلال الدین همایی اولین کسی است 

که به فکر نوشتن در زمینه تاریخ ادبیات فارسی 
افتاد. مهم ترین اثر تالیفی استاد همایی که 
آن  طور که باید، به آن پرداخته نشده، »تاریخ 
ادبیات ایران« است. عبدا... نصری، نویسنده 
و پژوهشگر ایرانی درباره این کتاب گفته است: 
»همایی اولین کسی است که تاریخ ادبیاتی 
برای ایران تدوین می کند. او با سبک و سیاقی 
خاص این کتاب را تدوین می کند که بی سابقه 
و متفاوت است. پیش از او ما تذکره داشتیم و 
حالا او در نظر داشت تاریخ ادبیات ایران را در 
پنج دوره تدوین کند. نکته  جالب این است که 
او با آن پشتوانه  مطالعاتی در فلسفه و منطق، 
در ابتدا موضوع و فایده  علم مورد نظر خودش 
را توضیح می دهد و با تقسیم بندی هایی وارد 
انواع تاریخ می شود و از تاریخ اجتماعی، تاریخ 
سیاسی و ادبــی نــام می برد و تاریخ ادبــی را 
»شرح حال ملتی از حیث آداب و علوم و علت 
پیدایش و تنزل و ترقی علمی و فکری آن ها 
به طور عموم تعریف« می کند«. جالب  این که 
کمی بعد، ذبیح ا... صفا که در محضر استاد 
همایی پرورش یافته است، تاریخ ادبیات در 
ایــران را به طور کامل تر در پنج جلد و هشت 

شــاگــردان  دیگر  از  می کند.  تالیف  مجلد 
ــاد هــمــایــی بــایــد از ایــن  ــت برجسته اس

چهره ها نــام بــرد: محمدرضا شفیعی 

ــی  ــل ــع ــدم ــن، ق ــی ــع کـــدکـــنـــی، مـــحـــمـــد م
سرامی، محمد خوانساری و جمال رضایی.

شناساییِ مزار صائب تبریزی در اصفهان       
دلبستگی  و  بــود  اصفهانی  همایی،  استاد 
خاصی به اشعار صائب داشت. شاید برایتان 
ــن اســتــاد بـــزرگ در  جــالــب بــاشــد بــدانــیــد ای
شناسایی و پیدا کردن سنگ قبر صائب تبریزی 
در اصفهان نقش مهمی داشــت. احمدرضا 
بــهــرام پــور در ایــن بــاره گفته است: »همایی 
در ســال 1317 ایــن سنگِ قبر را در باغی 
مشهور به »قبرِ آقــا«، به اتفاقِ باغبانِ همان 
باغ، شناسایی کرد. از قضا، این باغ در محله 
عباس آباد واقع  شده  است. حدود ده  سالِ بعد، 
زنده یاد گلچینِ معانی با پی گیری های فراوان 
توجه مدیران فرهیخته و ادیبان بزرگِ پایتخت 
را به خاک جای صائب برانگیخت. در نهایت، 
در سال 1342 ساخت این آرام گاه آغاز و در 
سال 1347 افتتاح شد. علامه همایی که 
خود شعر نیز می سرود و »سنا« تخلص می کرد، 
مادّه تاریخی برای مقبره  صائب سرود که مصرع 
پایانی آن؛ یعنی »اساسِ طرحِ این آرامگه از فکرِ 
صائب شد«، برابر با سال آغاز بنای مقبره 

صائب است«.

همایی، دلبسته تاریخ        
و ادبیات ایران

جلال الدین  اســتــاد  از 
همایی، آثــار و تالیفات 
ــه جــا  ــ فــــــراوانــــــی بـ
ــه از  ــت ک ــده اس ــان م
ــا  ــ ــلـــه آن هـ جـــمـ
ــوان بــه  ــ ــی تـ ــ مـ
ــاره  ایــن هــا اشـ
کــرد: تصحیح 
ــوی  ــ ــن ــ ــث ــ م
»ولدنامه«، 

تصحیح 

»نصیحه الملوک«، تصحیح »برگزیده دیوان 
ــران،  سه شاعر اصفهان«، تاریخ ادبــیــات ای
غزالی نامه، خیامی نامه، تفسیر مثنوی مولوی، 
فنون بلاغت و صناعات ادبــی، مولوی نامه، 
دیــوان شعر، سه جلد کتاب قرائت فارسی و 
دستور زبان فارسی. استاد همایی در حوزه 
ادبیات علاوه بر تالیف کتاب، مقالات متعددی 
هم از جمله »طبله عطار و نسیم گلستان«، 
»سعدیا خوشتر از حدیث تو نیست«، »نقد دیوان 
ادیب صابر«، »شیخ عطار نیشابوری« و »رودکی 
و اختراع رباعی« نوشته است. زنده یاد همایی 
در مقاله »نمیرم از پس که من زنــده ام« که در 
سال 1313 منتشر شد، دربــاره شاهنامه و 
کــارِ بــزرگ فردوسی می نویسد: »شاهنامه 
استاد حکیم ابوالقاسم فردوسی آهنگ مردانه 
و نــوای روح بخشی اســت که از زبــان یکی از 
آزادمـــردان عالم شنیده می شود. شاهنامه 
فردوسی بنیاد تــازه ایــران تنها نیست، بلکه 
نوسازی جهان بشریت است. شاهنامه حکیم 
فردوسی بزرگ ترین هدیه ای است که یکی 
از بزرگمردان آزاده شرافتمند ایرانی به عالم 
بشریت تقدیم کــرده اســت. هــدف فردوسی 
از ساختن شاهنامه در اصل احیای تاریخ و 
سرگذشت پرافتخار و دیرین ایران زمین و در 
ضمن ساختن ایرانی تــازه و نو بود که مظهر 
آزادی و آزادگی و دارای صفات جوانمردی و 
مردانگی در عین حال، صاحب زور و قدرت 
حفظ مملکت و جلوگیری از تجاوز و زورگویی 
دشمنان این آب و خاک باشد. فردوسی آینه 
سرتاپا نمای ایرانی بــودن و شاهنامه او هم 
آینه تمام نمای روح نژاده اصیل ایرانی است؛ 
بدین سبب است که هر ایرانی از خواندن و 
شنیدن لذت می برد و آهنگ پهلوانی مردانه 
او را از صمیم قلب دوست می دارد و می ستاید. 
فردوسی به هرچیزی که مایه وحــدت ملی 
ایرانی است اهمیت می دهد، از آن جمله است 
زبان فارسی و تاریخ باستانی و رسوم حکمت و 

حفظ آیین ایرانی.«

راغب، پای کار آزادی زندانیان

مدتی پیش مصطفی راغب، خواننده سرشناس 
ــود، از  کــشــورمــان در صفحه ایــنــســتــاگــرام خـ
سازی  آزاد  خیر  امــر  در  خواست  مخاطبانش 
تعدادی از زندانی های جرایم غیر عمد به او یاری 
برسانند فعالیتی که چند سالی است راغب در 
دستور کار اقدامات خیر خواهانه خود قرار داده 
است. این خواننده جوان، روز گذشته در صفحه 
ــدازی کمپین »بــزم عشق«  مجازی اش از راه ان

خبر داد.

فراخوان جشنواره مشترک 
نقاشان ایران و روسیه

جشنواره مشترک نقاشان ایران و روسیه با عنوان 
»نقش دوستی« برگزار می شود.به گزارش  واحد 
ارتباطات و رسانه اداره کل هنرهای تجسمی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، جشنواره مشترک نقاشان 
ایران و روسیه، یادمان هنرمند نقاش، سرگی آندریاکا 
با عنوان »نقش دوستی« برگزار می شود.هنرمندان 
ــوان، ثبت نام و کسب  ــراخ ــرای مطالعه کامل ف ب
اطلاعات بیشتر درباره این رویداد هنری می توانند 

به پایگاه www.irusart.ru مراجعه کنند.

درس گفتارهای» آنی با خاقانی«
نــخــســتــیــن جــلــســه از 
سلسله درس گفتارهای 
»شناخت زبان خاقانی« 
ــوان »آنــــــی بــا  ــ ــن ــ ــا ع ــ ب
خاقانی« با ارائــه دکتر 
محمدرضا ترکی، استاد 
زبــان وادبــیــات فارسی 
دانشگاه تهران، شاعر 

و پژوهشگرادبی در سالن سلمان هراتی حوزه 
هنری برگزار می شود.سلسله درس گفتارهای 
»شناخت زبان خاقانی« عصر شنبه ها یک هفته 
درمیان، به همت دفتر پاسداشت زبان فارسی 
حوزه هنری در سالن سلمان هراتی حوزه هنری 
واقع در خیابان سمیه، نرسیده به خیابان حافظ، 
روبه روی کوچه پورموسی برگزار می شود و عموم 
علاقه مندان و پژوهشگران برای شرکت دراین 
جلسات می توانند در سالن سلمان هراتی حوزه 

هنری حضور یابند.

 »تار و تاریخ« 
در سرزمین بختیاری ها

مدیا فرج نژاد، آهنگ ساز جوان و برجسته کشورمان 
روز گذشته با انتشار کلیپی در صفحه اینستاگرام 
خود از ساخت اثری جدید بر اساس موسیقی مقامی 
بختیاری خبر داد. در بخشی از یادداشتی که او در 
این صفحه منتشر کرده آمده است:»آوازها و نغمات 
موسیقی  روی  بزرگی  تأثیر  بختیاری  موسیقی 
گوشه های  اســـت،  گذاشته  ایـــران  دستگاهی 
بسیاری داریم که به صورت مستقیم یا غیر مستقیم 
 برگرفته و تأثیر گرفته از موسیقی بختیاری هستند.
برایم هیجان انگیز و چالش ساز بــود که بتوانم 
آوازهــای موسیقی بختیاری را با نگاه به موسیقی 
دستگاهی در بستر اشعارِ عاشقانه بختیاری روایت 
کنم. بدون تردید، دانشِ میلاد پولادی و پشتکار 
هیوا ملکی، در این مسیر، بسیار راه گشا بود. ده 
ــراوان دارد، از قلعه  چشمه مکان های تاریخی ف
گرفته تا نقش برجسته؛ اما جنگل های زیبا و عجیب 
و متراکمش شاید بهترین فضا برای چنین روایت 
عاشقانه ای بود و...« گفتنی است مدیا فرج نژاد، جزو 
معدود آهنگ سازانی است که چند سالی می شود 
با دغدغه هایی اصیل، در مسیر ساخت آثارش گام 
بر می دارد. او که ساخت آهنگ هایش را بر پایه ساز 
تار و دیگر ادوات موسیقی سنتی ایرانی بنا نهاده با 
سفر به استان های مختلف علاوه بر گام بر داشتن در 
مسیر ساخت آثاری به روز و مبتنی بر موسیقی مقامی 
به معرفی آثار تاریخی در معرض خطر کشورمان 
می پردازد. فرج نژاد چند جایزه جهانی را در کارنامه 
کاری خود دارد که از آن جمله می توان به کسب 
دو جایزه اصلی مسابقه بین المللی گلوبال موزیک 

اواردز برای ساخت آلبوم تار و تاریخ اشاره کرد.
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